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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce se zabývám vývojem skandinávské obuvi od svých

prvopočátků aţ po současnost. Snaţím se nastínit proč je skandinávský pohled na design

tak specifický.

Praktická část práce pojednává o řešení kolekce dámské obuvi ve spolupráci s dánskou

firmou ECCO. Kolekce se stává z dámské obuvi na šněrovadlo, baleríny a sandálu ve dvou

variantách. Také zde přiblíţím historii a filozofii této firmy.
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ABSTRACT

The theoretical part deals with the development of Scandinavian shoes from their earliest

beginnings to the present. I try to outline why the Scandinavian view on design is so speci-

fic.

The practical part deals with the solution to women's shoe collection in collaboration with

the Danish company ECCO. The collection became the women's shoes on a shoestring,

ballerina shoes and sandals in two variants. Also, here taste of history and philosophy of

this company.
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ÚVOD

Teoretická část práce je v první řadě zaměřená na historii skandinávské obuvi. Jed-

notlivé historické mezníky jsou seřazeny chronologicky a v kaţdém období jsou popsány

stěţejní typy obuvi. Dále jsem se zaměřila na současné designéry obuvi a přiblíţila jejich

práci. Skandinávský design má svou jedinečnou podobu, kterou se také snaţím do své prá-

ce zahrnout. Tématem skandinávského designu obuvi a také designu jako takového se bo-

huţel zabývá velmi málo českých publikací. Informace pro svou práci jsem tedy čerpala

především z cizojazyčné literatury a zdrojem informací, především k současnému designu

mi byl také internet. Díky tomuto úkolu jsem si rozšířila vědomosti z pohledu historie, ale

především mě zaujal výše zmiňovaný „skandinávský design“ jako pojem, který v těchto

severských zemích vznikl.

Realizace praktické části mi dovolila nahlédnout do prostředí zahraniční firmy, kte-

rá má velice silné postavení na trhu s obuví. Přestoţe je produkce firmy ECCO zaměřená

na obuv komerční, klade současně důraz na kvalitu zpracování a komfort. Příleţitost reali-

zovat modely pro mou diplomovou práci v natolik prestiţní firmě, jíţ ECCO rozhodně je,

pro mě byla obrovským přínosem a cennou profesní zkušeností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A SOUČASNOST SKANDINÁVSKÉ OBUVI

Předmětem mého zkoumání je skandinávská obuv, tedy obuv severských zemí Nor-

ska, Švédska, Finska a Dánska. Výše zmiňované téma jsem si vybrala nejen proto, ţe reali-

zaci praktické části diplomové práce jsem prováděla v dánské firmě ECCO, ale také proto,

ţe skandinávský design je mi velice blízký. Vypracovala jsem určitou sondu do minulosti,

abych zjistila, zda se základní prvky, které dělají skandinávský design svébytným pojmem,

objevují jiţ v dávné historii, anebo se jedná o pojem 20. století.

Skandinávie má svou výraznou identitu, která se ve vikingské době rozšířila na jih i na

východ přes velkou část Evropy, a na západ k Islandu, Grónsku a Severní Americe. Přesto-

ţe jedny závěry tvrdí, ţe obuv severských zemí se v podstatě neliší od zbytku Evropy po

všechna období, můţeme zde nalézt značné rozdíly, a to v důsledku klimatických změn,

odlehlých osad a řídkostí obyvatelstva, které se vymykaly běţné módě. Objevuje se zde

takzvaná lidová obuv, která je uzpůsobená, tak aby v ní nebyl problém na severu přeţít.

I přes mnoţství stylů obuvi existují ve Skandinávii v zásadě dva hlavní typy a dále pak

jejich kombinace s uţitím současné podešve a jejich variant. Prvním typem je sandál, tato

obuv je oblíbená především v teplejších částech světa a jednotlivé typy se od sebe liší

umístěním řemínků. Druhým základním typem je uzavřená obuv pro chladnější části světa,

zde se předpokládalo, ţe slouţila především lovcům.

Teplotní rozdíly, místní podmínky terénu, typu sněhu, vlhkosti, stejně jako vlivy od

sousedních více prosperujících národů, nebo těch, kteří ţijí v příjemnějších klimatických

podmínkách, jsou důsledkem postupné přeměny klasického sandálu, kdy lidé začali

v chladnějších podnebích obouvat do těchto sandálů punčochy a posléze tuto obuv zcela

přizpůsobili na obuv zimní vhodnou především na sněhovou pokrývku a drsnější podmín-

ky severu.
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1.1 Pravěk

Pravěk je období dějin lidstva, ze kterého nejsou dochovány ţádné písemné prame-

ny, jedná se o období vzniku a vývoje člověka, lidské společnosti a kultury. Pravěk je tak

nejstarší a nejdéle trvající dějinnou etapou. Z hlediska historie obouvání je za nejdůleţitější

epochu povaţováno období mladého paleolitu.

Obecná periodizace, která se liší pro různé oblasti světa i Evropy, je následující:

1. Doba kamenná (3 500 000 př. n. l. ‒ 2 200 př. n. l. nebo později)

o Starší doba kamenná, paleolit (3 500 000 př. n. l. ‒ 8 000 př. n. l.)

o Střední doba kamenná, mezolit (8 000 př. n. l. ‒ místy 3 000 př. n. l.)

o Mladší doba kamenná, neolit (na Blízkém východě 9 000 př. n. l., ve

střední Evropě 5 500 př. n. l. ‒ 4 000 př. n. l. a déle)

o Pozdní doba kamenná, eneolit, chalkolit či doba měděná (4 000 př. n. l. ‒

na Blízkém východě 3 500 př. n. l., ve střední Evropě 2200 př. n. l.)

2. Doba bronzová (2 200 př. n. l. ‒ 750 př. n. l.)

o Starší doba bronzová (2 200 př. n. l. ‒ 1 600 př. n. l.)

o Střední doba bronzová (1 600 př. n. l. ‒ 1 250 př. n. l.)

o Mladší doba bronzová (1 250 př. n. l. ‒ 750 př. n. l.)

3. Doba ţelezná (750 př. n. l. ‒ 0)

o Starší doba ţelezná, doba halštatská (750 př. n. l. ‒ 450 př. n. l.)

o Mladší doba ţelezná, doba laténská (450 př. n. l. ‒ 0)

V raném období se bohuţel nenachází mnoho dochovaných pozůstatků obuvi ze se-

verských zemí. Víme o obuvi, která vznikla pouţitím jednoho kusu kůţe, kdy podešev

musela být dostatečně pevná, aby vydrţela tvrdé nebo hrubé povrchy, zatímco svršková

část byla z pravidla pohodlnější a pruţnější, tedy zhotovena z lehčího materiálu, neţ pode-

šev. Tato obuv byla obvykle vyrobena z jelení kůţe, na nártu se nacházely otvory, které

slouţily k protaţení řemínku, který se dále vinul nad kotníkem, kde byl třikrát obtočen.

Tento řemínek drţel pohromadě celou obuv, co se týká podešve, je moţné, ţe tato byla

vykrojená aţ jako samostatný kus.

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDvoj_%C4%8Dlov%C4%9Bka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_kamenn%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Paleolit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezolit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Neolit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Eneolit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_bronzov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_%C5%BEelezn%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_hal%C5%A1tatsk%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lat%C3%A9nsk%C3%A1_kultura
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Obr. 1. Pánská obuv z jednoho kusu jelení kůže a nártu,

Somna, Norsko 365 – 265 př. n. l.

Existence takovéhoto obutí v Norsku a Švédsku je doloţeno v Altě a Hegře, díky

skalním rytinám z mladší doby bronzové. Zde se ve skále nacházejí rytiny obrysů nášlapné

části podešve.

Obr. 2. Vyryté obtisky dvou párů podešví z mladší doby bronzové

Hegra, Severní Trondelag

1.2 Starověk

Termín starověk označuje historické období, které je podstatně kratší, neţ období pra-

věku. Datuje se od vzniku a rozvoje prvních civilizací na Středním východě, v oblasti Stře-

domoří a v jiţní a východní Asii, coţ lze časově označit od poloviny 4. tisíciletí př. n. l. a

počátkem středověku v 6. aţ 7. století. „Konec starověku spadá do doby rozpadu římské


[…]


to jsou barvy, které jsem na tento prototyp vybrala. Pro umocnění kontrastu jsou pouţité

materiály také rozdílné povrchové úpravy. Korekce na tomto modelu byly zaměřeny pře-

devším na oblast nártového pásku, při napínání se mírně vyklonil své ose, a výška paty

musela být opět sníţena. Finální model je o kontrastních barvách, na svršek jsem vybrala

bílou a zelenou useň a PU podešev je temně modrá.
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Kolekci uzavírá jednoduchý sandál, ani zde nesmí chybět jemná perforace na boč-

ním dílci. Pro co největší variabilitu při nošení, jsem zde pouţila dokonce tři velkra pásky

a pruţinku. Všechny tři jsou umístěny přes nárt a pruţinka na vnitřní straně. Barevnost

prototypu se nese v odstínech červené. Zato bílá barva je pojítkem všech finálních modelů,

v tomto případě doplněná purpurovou a šedou. Bohuţel jsem z časových důvodů nestačila

udělat korekce. Přesto díky své tvarové nenáročnosti nebylo pochyb o tom, ţe by prototyp

nedopadl dle mých představ.

2.3.3 Kolekce 2

Tato kolekce je zaměřená na netradiční rozdělení svrškových dílců. Mým záměrem

bylo dosáhnout neobvyklé siluety nártu. Při desénovém řešení jsem velmi dbala na to, aby

dílce plynule navazovaly na tvar podešve.

Dámská vycházková obuv na šněrovadlo je prvním modelem z této série. Kon-

strukce tohoto modelu nebyla snadná. Proto se musely provést dva prototypy. Zásadní

komplikace nastaly v oblasti prstních kloubů, kde se právě svršek rozšiřuje, a tak docháze-

lo k neţádoucímu vrapení jazyka. Dále jsem také řešila členění dílců z pohledu úspory

materiálu. Barevné variace prototypů jsou následující, pro první model jsem zvolila kom-

binaci krémové a mátové usně, podešev je sytě růţové barvy, která se opakuje také v barvě

nitě a na podšívce. Na druhém prototypu se doplňuje metalický materiál v bronzovém od-

stínu spolu s vínově červenou usní s povrchovou úpravou broušením. Finální model je

v střízlivých odstínech světlé béţové, oţivené oranţovou podšívkou a šněrovadlem. Pro

zvýšenou odolnost, jsou některé dílce přišity dvojím řádkem. Model je v patní části opatřen

měkkou bandáţí a pouţila jsem zde opět slepé krouţky. Po obdrţení tohoto modelu jsem

bohuţel zjistila, ţe krouţky nejsou na vnitřní a vnější straně symetrické. Na straně vnější

činí rozestup mezi krouţky 1 cm a na vnitřní straně 1,5 cm, coţ má důsledek šikmé šněro-

vání, které je nejvíce patrné z čelního pohledu. Naneštěstí jiţ nebylo z časových důvodů

moţné do tohoto modelu zasáhnout a provést korekce.

Druhý model, dámská balerína v zásadě nebyl aţ takovým konstrukčním oříškem

jako u modelu předcházejícího. Zde bylo důleţité, aby měl nártový pásek správný směr a

nijak se neodchyloval. Na prvním prototypu jsem tedy provedla korekce, které se týkaly

právě této problematiky. Opět zde nesmí chybět komfortní bandáţ a protiskluzná patička

z mikrovlákna. Barvy na svršek jsem vybírala, tak aby zůstaly tón v tónu – světle růţová s

tmavě fialkovou. Jemnost barev narušuje cihlová podešev a podšívka. Finální model se
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nese v béţovém duchu, aby došlo ke spojení kolekce. Béţový odstín je zde doplněn okrově

ţlutou usní a krémovou podešví.

Posledním modelem je dámský sandál. I zde jsem se snaţila dodrţet linie na nártu,

které se opakují na všech modelech této kolekce. Pro navození maximálního pohodlí jsem

pouţila dva velkro pásky. Jeden je umístěn na nártovém dílci a druhý obepíná patu. Díky

velkru lze takto konstruovanou obuv upravovat na poţadovanou šířku i během celodenního

nošení, kdy chodidlo mění svůj tvar a noha zvláště v odpoledních hodinách natéká. Dalším

prvkem, který zvyšuje komfort je umístění pruţinky v oblasti prstních kloubů. Pruţinka je

našita mezi podšívkou a svrškem a působí velice nenápadně. Tuto inovaci jsem se ale roz-

hodla na finálním modelu nezopakovat a ponechala jsem tak dílec bez pruţinky. Prototyp

se vyznačuje střídmou barevností, kombinací béţové a světle modré usně. Podešev je tak-

téţ béţová. Barevnost finálního modelu opět navazuje na barevné variace celé kolekce,

základ tedy tvoří světle béţová useň doplněná o hnědou a podešev je v kontrastním oran-

ţovém odstínu.
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ZÁVĚR

Kdyţ si nyní s odstupem času prohlíţím svou kolekci, musím konstatovat, ţe bych

spoustu detailů dnes jiţ řešila jinak. Vyhrazený časový úsek, dvou týdnů, který jsem pro

realizaci své diplomové práce v Dánsku měla, mi bohuţel nedovolil se hlouběji zamýšlet

nad designem a konstrukcí mých modelů. Doufám tedy, ţe jsem zadání diplomové práce

naplnila.

Příleţitost, pracovat ve firmě, která má tak zvučné jméno po celém světě jako je

ECCO, pro mě byla skutečně k nezaplacení. Tato práce mi přinesla nejen spousty nových

inspiračních zdrojů, ale také mi rozšířila obzor na poli obuvnického průmyslu. Zjistila

jsem, jak taková firma funguje a jak umí upozornit a „prodat“ své přednosti. Také si plně

uvědomuji důleţitost nabytých zkušeností a doufám, ţe budu mít v budoucnu příleţitost

jich patřičně vyuţít.
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