Posudek oponenta magisterské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Hana Novotná
Studijní program N 8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design – Design obuvi
Forma studia prezenční akad. rok 2010/2011
Název práce Design kolekce dámské obuvi ve spolupráci s konkrétní firmou
Oponent práce akad. mal. Marie Borošová

Diplomová práce Hany Novotné obsahuje teoretickou část, zabývající se historií a současností skandinávské obuvi a jejími specifiky a praktickou část, v níž představuje obuvnickou firmu ECCO, vlastní práci na modelech obuvi v koprodukcí s touto firmou a prezentuje takto vzniklé vzory obuvi.

Teoretickou část studentka pojímá jako ucelený, jasně strukturovaný konsept ze zásadní rozsáhlé práce June Swann *History of footwear in Norway, Sweden and Finland* (2001). Nahlédnutím do životního stylu severských národů v historických souvislostech se zřetel na jejich potřeby v obouvání si připravila východisko pro vlastní tvorbu. Vzhledem k tomu, že studentka pracovala na realizaci modelů v přímé návaznosti na filozofii firemní produkce uvedené dánské firmy, považují volbu tématu za velmi vhodnou. Na zpracování této problematiky a pochopení fenoménu skandinávský design staví svoji praktickou část.

Praktická část je uvedena pojednáním o firmě ECCO (historie firmy, filosofie práce a prodeje i současná produkce obuvi). Autorka si stanovila v rámci vnitřních limitů nejen spolupracovat s firmou na realizaci modelů, ale také navázat na její aktuální preference. Tato část je opět velmi podnětná pro následující práci a vycházejí z ní přiložené skici, návrhy a fotografická dokumentace vlastních realizací

Návrhy a realizace obsahují kolekci modelů pro jaro/léto za použití podešví Vibration ze současné kolekce firmy. Při respektování omezení daných tvaroslovím podešve a konkrétní technologií přímého nástřiku se studentka snažila vtisknout designu osobitý charakter. Limitujícím a omezujícím faktorem byla také velmi krátká doba vyčleněná pro vlastní realizaci ve firmě. Během dvou týdnů musela studentka pochopit systém práce v provozu, přizpůsobit mu vlastní nároky, upravit technologické postupy od tvorby šablon až po realizaci. Tato úskalí zvládla na profesionální úrovni.

Design modelů určovala již zmiňovaná volba podešve. Autorka se inspirovala jejím tvarem a linie svrškových dílců na ni navazují. Vývoj od prvních skic je markantní směrem k jednoduchosti, čistotě tvaru, funkčnosti, řešení detailu. Pozitivní je, že si studentka uvědomuje i ekonomický faktor.

První kolekce

Model 1 - Dámská šněrovací obuv sportovního charakteru.

Obuv se vyznačuje elegantní skladbou linií a ploch. Svým tvaroslovím a kontrastní barevností vytváří dojem tvrdší a ostřejší, než by se očekávalo vzhledem k subtilní podešvi a ke stylu firmy. Faktem však je, že právě díky barevnosti působí model velmi svěže a přitažlivě. V případě použití decentní barevné kombinace např. tón v tónu, by mohl produkt oslovit i širší okruh spotřebitelů.

Model 2 - Dámská obuv s nártovým páskem, uzavíratelná na velcro.

Obuv je tvořena podobným kompozičním principem jako u modelu 1, ale jeho kvalit nedosahuje.

Druhá kolekce

je charakteristická netradičním rozdělením svrškových dílců, neobvyklou siluetou nártu

Model 1 - Šněrovací obuv

Autorka popisuje úskalí odvážného řešení nártového dílce. Zvolený tvar dílce je problematický i z pohledu výtvarného a při možnosti dalších úprav by si zasloužil větší pozornost. Oceňuji příjemnou barevnost.

Model 2 - Obuv s otevřeným nártem.

Jde o kultivovaný model v příjemné barevnosti

Model 3 - Sandál.

Model považuji z této kolekce za nejvydařenější v designu, barevnosti i funkčnosti.

Na doplnění uvádím závěrem několik poznámek Hany Wessenberg, designérky firmy ECCO: „Ocenila jsem, že se studentka rychle naučila kreslit v ilustrátoru a konstruktér ocenil, že dostal podklady v programech CAD a dxf. Přiblížila jsem jí výhody a konstrukční omezení technologie přímého nástřiku PU podešví. Ve svých návrzích plně tato omezení respektovala. Značka ECCO preferuje v designu jednoduchost, nové atraktivní linie a zajímavá řešení detailu. Navržené modely odpovídají zmíněným preferencím a jejich tvarové řešení má v sobě kvalitu a potenciál. Z mého pohledu nejsou zcela za jedno s casual stylem produktu jako je VIBRATION. Především jejich barevné řešení evokuje sportovní nebo velmi individualistický styl. Tyto návrhy byly pojaty formálně esteticky bez komerčních ambicí. V praxi bude autorka konfrontována s komerčním přístupem k designu, ve smyslu úspěšnosti na trhu. Předpokládám, že její talent a flexibilní přístup k práci jsou předpokladem k úspěchu.“

Kladně hodnotím výběr tématu jak pro část teoretickou, tak praktickou, úroveň zpracování, přiloženou dokumentaci skic, návrhů, jejich technického rozpracování i zdařilou realizaci. Modely jsou poznamenány časovým limitem a věřím, že při dalších možných úpravách by dosáhly stoprocentní kvality. Zvláště oceňuji úspěšnou spolupráci se světově proslulou firmou ECCO, což považuji pro další profesní kariéru Hany Novotné za nejcennější.

Návrh klasifikace: B

VUherském Hradišti..... dne 3.6.2011

akad. mal. Marie Borošová